УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН
ПРЕЗИДИУМ

                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 июня  2010 г.                                                                                               № 7-9
                                                           г. Екатеринбург
О проведении XI Всероссийской
молодежной школы–семинара по
проблемам физики конденсированного
состояния вещества «СПФКС–11»

Президиум Учреждения Российской академии наук

Уральского отделения РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разрешить Учреждению Российской академии наук Ордена Трудового Красного Знамени Институту физики металлов Уральского отделения РАН провести XI Всероссийскую молодежную школу-семинар по проблемам физики конденсированного состояния вещества «СПФКС –11» в г. Екатеринбурге с 15 по 21 ноября 2010 г. Общее число участников – 350 человек, из них из России – 345, из стран СНГ – 5.

2. Утвердить программный и организационный комитеты школы-семинара (приложение № 1).

3. Одобрить научную программу школы-семинара (приложение № 2).

4. Приём участников школы возложить на оргкомитет. Отделу внешних связей УрО РАН (А.В. Сандаков) оказать содействие в организации приёма иностранных участников.

5. Оргкомитету до 31 декабря 2010 г. представить отчёт о проведении школы-семинара в Отдел внешних связей УрО РАН и в ОФН РАН.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на и.о. главного учёного секретаря УрО РАН д.э.н.  Е.В. Попова.
Председатель Отделения

академик
                                                                                             В.Н. Чарушин

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов

         Приложение № 1
к постановлению Президиума

УрО РАН от 24.06.2010 г. № 7-9

Состав программного комитета

	А. Н. Сташков
(сопредседатель)
	– к.т.н., Институт физики металлов УрО РАН,   г. Екатеринбург

	А. А. Пронин
 (сопредседатель)
	( к. ф.-м. н.,  Институт общей физики РАН им. А.М. Прохорова, г. Москва

	Н. А. Кругликов

(ученый секретарь)
	 ( к. ф.-м. н., Институт физики металлов УрО РАН,
 г. Екатеринбург

	Д. В. Волосников
	( к. ф.-м. н., Институт теплофизики УрО РАН, г. Екатеринбург

	В. Н. Неверов
	( к. ф.-м. н., Институт физики металлов УрО РАН,
г. Екатеринбург

	Д. А. Захарьевич
	( к. ф.-м. н, Челябинский государственный университет, г. Челябинск

	С. В. Таскаев
	( к. ф.-м. н, Челябинский государственный университет, г. Челябинск

	А. В. Гапонцев
	– к.ф.-м.н., ЗАО НПО «Спецнефтегаз»

	А.К. Журавлев
	( к. ф.-м. н., Институт физики металлов УрО РАН,
 г. Екатеринбург

	И. Ю. Каменский
	( к. ф.-м. н., Институт физики металлов УрО РАН,
 г. Екатеринбург

Состав организационного комитета

	И. Ю. Арапова

(председатель)
	( к. ф.-м. н., Институт физики металлов УрО РАН, г. Екатеринбург

	А. И. Валиуллин
(зам. председателя)

	– Институт физики металлов УрО РАН, г. Екатеринбург

	А. В. Телегин
(председатель
локального комитета)
С.А. Гудин
	( к. ф.-м. н., Институт физики металлов УрО РАН,
г. Екатеринбург
– к. ф.-м. н., Институт физики металлов УрО РАН,

г. Екатеринбург

	Н. Б. Орлова
	( Институт физики металлов УрО РАН, г. Екатеринбург

	П. А. Агзамова
	( Уральский государственный университет им. А.М. Горького, г. Екатеринбург

	Г. В. Тихомирова
	( к.ф.-м.н., Уральский государственный университет им. А.М. Горького, г. Екатеринбург

	Ю. В. Блинова
	( к.ф.-м.н., Институт физики металлов УрО РАН,

г. Екатеринбург

	А. Г. Арапов
	( Ассоциация студентов физиков и молодых ученых России, г. Екатеринбург

	В. В. Гапонцев
	( Институт физики металлов  УрО РАН, г. Екатеринбург

	Т. М. Гапонцева
	( Институт физики металлов УрО РАН,  г. Екатеринбург

	Е. Г. Галиева
	– Институт физики металлов УрО РАН, г. Екатеринбург

	И. И. Горбачев
	( к.ф.-м.н., Институт физики металлов УрО РАН, г. Екатеринбург

	С. В. Гудина
	( к.ф.-м.н., Институт физики металлов УрО РАН, г. Екатеринбург

	А. Л. Гурашкин
	( к.ф.-м.н., Институт теплофизики УрО РАН,   г. Екатеринбург

	Н. Н. Исупова
	( Институт физики металлов УрО РАН, г. Екатеринбург

	Н. А. Небогатикова
	 – Новосибирский государственный университет, г. Новосибирск

	Л. А. Сташкова
	( Институт физики металлов УрО РАН, г. Екатеринбург

	И. О. Орлов
	( Институт ядерной физики СО РАН, г. Новосибирск

	А. И. Меренцов
	( Уральский государственный университет им. А.М. Горького, г. Екатеринбург

	В. А. Шарапова
	( Институт физики металлов УрО РАН, г. Екатеринбург

	И. Г. Ширинкина
	( к.ф.-м.н., Институт физики металлов УрО РАН,

г. Екатеринбург

	А. С. Шкварин
	( Институт физики металлов УрО РАН, г. Екатеринбург

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов
                                                                                                            Приложение  № 2
к постановлению Президиума

УрО РАН от 24.06.2010 г. № 7-9

Научная программа

XI Всероссийская молодежная школа - семинар по проблемам физики конденсированного состояния вещества (СПФКС-11) пройдет c 15 по 21 ноября 2010 года в окрестностях Екатеринбурга. Это мероприятие проводится ежегодно Институтом физики металлов УрО РАН на протяжении уже десяти лет. Участники СПФКС, в основном, студенты, аспиранты и молодые сотрудники из научно-исследовательских институтов и высших учебных заведений России и стран СНГ. В программу школы-семинара, помимо устных и стендовых докладов участников, входят приглашенные лекции известных ученых, специализирующихся в различных областях физики конденсированного состояния вещества и физического материаловедения. Традиционно, более 90% участников семинара — ученые моложе 35 лет.

Доклады, представляемые на школе-семинаре, будут посвящены актуальным направлениям физики конденсированного состояния вещества и будут охватывать следующие разделы:

1. Магнитные свойства

2. Фазовые переходы и критические явления

3. Проводимость и транспортные явления

4. Оптика и спектроскопия

5. Резонансные явления

6. Физика низких температур

7. Структурные и механические свойства твердых тел

8. Методы неразрушающего контроля

9. Теплофизические свойства веществ
10.  Электрофизика
11.  Наноматериалы
12.  Биофизика
  В качестве лекторов на XI Молодежную школу-семинар приглашены: академик РАН Чарушин В.Н., академик РАН Ильин А.М., академик РАН Садовский М.В., академик РАН Счастливцев В.М., член-корреспондент РАН Уткин В.И., член-корреспондент РАН Ремпель А.А., д.ф.-м.н. Куркин М.И., д.ф.-м.н. Грановский А.Б., д.ф.-м.н. Байдаков В.Г. и др.

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов